Masa ini terdapat mayoritas kepentingan politik dari beberapa kalangan,
baik dari kalangan Bani Hasyim maupun Bani Umayyah. Gejolak paling berkesan dalam
sejarah adalah perseteruan politik antara kalangan Ali bin Abi Thalib versus Mu’awiyah.
Perseteruan ini kemduian dinamakan perang Shiffin terjadi sekitar tahun 37 H/657 M. Di
akhir perperangan terjadilah apa yang sering disebut sebagai peristiwa tahkim, dimana
kalangan Ali diwakili oleh Abu Musa al-Asy’ari, dan Mu’awiyah diwakili oleh Amru bin Ash.
Kalangan Ali pecah menjadi 2 golongan, yakni kalangan yang pro terhadap tahkim dan yang
kontra terhadap tahkim.

Konsep maqashid syariah jauh hari sudah dibicarakan oleh beberapa cendikiawan
muslim. Misalnya, 7 (tujuh) abad silam seorang intlektual Islam Granada benama Abu
Ishaq Ibrahim Ibn Musa al-Syarnathi, popular dengan sebutan al-Syathibi (w. 790 H/1388
M). Kata al-Syathibi disandarkan pada nama sebuah negeri tempat kediaman keluarganya,
yakni Syathibah (Xativa atau Jativa).27 Sebelum al-Syathibi, konsep maqa̅sid al-syaria̅h
sudah diperkenalkan oleh Abd al-Malik al-Juwayni (w. 407 H/1185 M).

dipercaya sebagai ulama Islam pertama memperkenalkan teori maqashid syariah dengan
istilah maqasid dan masalih al-‘ammah.28 Setelah al-Juwaini, Abu Hamid Al-Ghazali (w.
505 H/1111 M) dipercaya sebagai orang yang mengembangkan konsep maqasid syariah
pada masanya, dibumikannya dengan istilah maslahah mursalah. Maslahah mursalah al-
Ghazali diasumsikan sebagai pengembangan dari teori yang dielaborasi terlebih dahulu
oleh al-Juwaini. Asumsi ini didasari atas beberapa kajian para sarjana kontemporer
terhadap kitab-kitab klasik Islam. Setelah al-Ghazali, muncul beberapa nama belakangan
dipercaya sebagai regenerasi konsep maqa̅shid al-syaria̅h, seperti Fakhruddin al-Razi
(w. 606 H/1209 M) dan Al-Amidi (w. 631 H/1234 M), masih tetap menggunakan istilah
maslahah al-Ghazali, dan tercatat sebagai pengikut Imam al-Ghazali. Setelah al-Razi dan
al-Amidi, kemudian muncul Najmuddin al-Tufi (w. 716 H/ 1316 M) menegaskan bahwa
maqashid syariah adalah sebab-sebab yang mengantarkan kepada syariah.

Penutup
Kajian hukum Islam secara dramatis atau fundamental seiring dengan kondisi sosial
politik masyarakat dapat diklasifikasi menjadi dua masa, yakni masa klasik Islam dan
masa negara bangsa (nation state).